Правовое  управление  правительства
Воронежской  области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
2С 	г.

жсойг   Регистмнациао  н  4й  tt( Ак)1
УПРАВЛЕНИЕ  ВЕТЕРИНАРИИ  ВОРОН

(УВВО)

ПРИКАЗ

05.04.2024 г. 	 №  103
г. Воронеж

О  внесении  изменений  в  приказ
управления  ветеринарии  Воронежской  области

от  13.01.2020 №  5

В  соответствии  с  Законом  Воронежской  области  от  02.03.2020 №  8-ОЗ

«О  наделении  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и

городских  округов  Воронежской  области  государственными  полномочиями  в

области  обращения  с  животными  без  владельцев», постановлением

Правительства  Воронежской  области  от  13.05.2009 №  387 «Об  утверждении

Положения  об  управлении  ветеринарии  Воронежской  области»

приказываю :

1. Внести  в  порядок  осуществления  деятельности  по  обращению  с

животными  без  владельцев  на  территории  Воронежской  области  (далее  -

Порядок), утвержденный  приказом  управления  ветеринарии  Воронежской

области  от  13.01.2020 №  5 «Об  утверждении  порядка  осуществления

деятельности  по  обращению  с  животными  без  владельцев  на  территории

Воронежской  области» (в  редакции  приказов  управления  ветеринарии

Воронежской  области  от  09.07.2021 №  152, от  25.11.2021 №  252, от

14.11.2022 №  486, от  09.03.2023 №  77), следующие  изменения:

1.1. Пункт  1.2 раздела  1 изложить  в  следующей  редакции:

«1.2. Организация  мероприятий  при  осуществлении  деятельности  по

обращению  с  животными  без  владельцев  осуществляется  органами  местного

самоуправления  муниципальных  районов  и  городских  округов  Воронежской

области, наделенными  государственными  полномочиями  в  области

обращения  с  животными  без  владельцев  (далее  - уполномоченный  орган).».

2

1.2. Подпункт  2.9.1 пункта  2.9 раздела  2 изложить  в  следующей

редакции:

«2.9.1. При  отлове  стерилизованного  животного  без  владельца,

имеющего  неснимаемые  или  несмываемые  метки, проявляющего

немотивированную  агрессивность  в  отношении  других  животных  или

человека, комиссией, состоящей  из  представителя  уполномоченного  органа,

представителя  исполнителя  мероприятий, специалиста  в  области

ветеринарии  или  кинолога  (зоопсихолога), принимается  решение  о  наличии

или  отсутствии  у  него  немотивированной  агрессивности  в  отношении  людей

и  (или) других  животных, с  составлением  акта  согласно  приложению  №  7 к

настоящему  Порядку.

Решение  о  наличии  у  животного  немотивированной  агрессивности

принимается  на  основании  оценки  поведения  и  реакций  животного  на  людей

и  других  животных, в  том  числе  путем  анализа  фото-, видеосъемки  фактов

нападения  животного  без  владельца  на  человека  и  (или) других  животных.

Под  немотивированной  агрессивностью  у  животного  следует  понимать

такое  поведение  животного, при  котором  оно  не  может  адекватно

реагировать  на  людей  и  (или) других  животных, и  данное  поведение  не

вызвано  стрессом, полученным  от  производства  отлова  или  ненадлежащего

отношения  к  данному  животному, голодом, испытанием  страданий, боли.».

1.3. Приложение  №  7 к  Порядку  изложить  в  новой  редакции  согласно

приложению  к  настоящему  приказу.

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  оставляю  за  собой.

Заместитель  руководителя  управления  Г.Г. Козырева

Приложение
к  приказу
управления  ветеринарии
Воронежской  области
от  05.04.2024 №  103

«Приложение  №  7
к  Порядку  осуществления
деятельности  по  обращению  с
животными  без  владельцев
на  территории  Воронежской  области

Акт  осмотра  животного  в  целях  оценки  наличия  или  отсутствия  у
стерилизованного  животного  без  владельца, имеющего  неснимаемые  или

несмываемые  метки, немотивированной  агрессивности  в  отношении
других  животных  или  человека

от  «» 	 20 года
(место  составления  акта)

Комиссией  в  составе:

(фамилия, имя, отчество  (при  наличии), должность )

(фамилия, имя, отчество  (при  наличии), должность)

(фамилия, имя, отчество  (при  наличии), должность )

Составили  настоящий  акт  о  следующем :

Пол: кобель, сука  (нужное  подчеркнуть )

Порода

Окрас

Шерсть

Уши

Хвост

Размер

Возраст  (примерный)

Особые  приметы

Номер  специальной  клипсы, клейма, электронного  чина

Решение  о  наличии  (отсутствии) немотивированной  агрессивности  животного  без
владельца  (на  основании  оценки  поведения  и  реакций  животного  без  владельца  на
людей  и  других  животных)

(наличие /отсутствие, с  указанием  признаков)

Заключение :
(подлежит  отлову/не  подлежит  отлову)

(подпись) 	 (фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

(подпись) 	 (фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

(подпись) 	 (фамилия, имя, отчество  (при  наличии))

».

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4